

Số: 06 /KH - MNĐX

Quang Đức, ngày 03 tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức trải nghiệm “Phòng cháy, chữa cháy”
Năm học 2024-2025

Căn cứ Hướng dẫn số 243/PGDĐT-GDMN ngày 6 tháng 9 năm 2024 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường MN Đức Xương.

Trường Mầm Đức Xương xây dựng kế hoạch tổ chức trải nghiệm “Bé phòng cháy, chữa cháy” năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trang bị cho trẻ những kiến thức, kỹ năng cơ bản, phù hợp với khả năng của trẻ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trẻ nhận biết được tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội.
- Trẻ nhận biết được về nguồn lửa, nguồn nhiệt và một số vật dụng có thể gây cháy, nổ; Biết cách phòng tránh nguồn lửa, nguồn nhiệt và một số sự cố có thể gây cháy, nổ; các tín hiệu, phương tiện báo động cháy và có hành động phù hợp khi nghe các tín hiệu báo động cháy.
- Qua đó trẻ biết được một số biện pháp, quy trình phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ cơ bản tại gia đình, trường học và cộng đồng; trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Trẻ mẫu giáo, cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm của các lớp tham gia.
- Đại diện công an xã Đức Xương
- Trẻ mẫu giáo 4 tuổi trực tiếp thực hành.

III. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, hướng dẫn về kiến thức pháp luật và các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, trọng tâm là hướng dẫn kỹ năng xử lý các tình huống cháy, nổ và kỹ năng thoát nạn khi xảy ra cháy tại nhà ở hộ gia đình, nhà chung cư, nơi tập trung đông người...

- Giới thiệu trang thiết bị phòng cháy tại chỗ đơn giản như: Bình bột phòng cháy, búa, kìm...
- Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ: di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói; thực hành sử dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy do rò rỉ gas; thực hành di chuyển người tay không; thực hành thoát nạn trong không gian hạn chế.

IV. CHUẨN BỊ:

- Ban Giám hiệu liên hệ với ban công an xã hướng dẫn thực hành trải nghiệm.
- Giáo viên các lớp tham gia chuẩn bị một số hoạt động cho trẻ giao lưu tiếp xúc với các chú lính cứu hỏa.
- Thông báo đến các bậc phụ huynh đăng kí tham gia và chuẩn bị tâm lý cho trẻ, trang phục và một số đồ dùng cá nhân cho trẻ.

V- THỜI GIAN TỔ CHỨC

Tháng 03 năm 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, liên hệ với công an xã Đức Xương tổ chức thực hiện.
- Triển khai đến BGH – lãnh đạo trường mở rộng.
- Phó hiệu trưởng, TT chuyên môn triển khai đến các nhóm lớp.
- Giáo viên triển khai đến phụ huynh của lớp để phụ huynh phối hợp và hỗ trợ nhà trường đồng thời tuyên truyền phụ huynh về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm học 2023 – 2024 của trường mầm non Đức Xương./.

Nơi nhận:

- Phòng PGD&ĐT (để báo cáo);
- BGH (để chỉ đạo);
- Các lớp MG (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Hương